
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2732/2024 del 24/10/2024 

Proposta n. 3872/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420428 del 29/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  MEPA AI  SENSI  DELL'ART.  50 
COMMA 1 LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  36/2023 A FAVORE DELLA DITTA ONE TEAM 
S.R.L.  PER  IL  RINNOVO  DI  SOTTOSCRIZIONI  DI  UTILIZZO  DEL  SOFTWARE 
AUTOCAD  IN  USO  AL SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  E  MANUTENZIONE  DELLA 
CITTA'  E  AL  SETTORE  AMBIENTE,  MOBILITA',  ATTIVITA'  ECONOMICHE  E 
SPORTELLI  UNICI  -  RETTIFICA  CIG  B3E7A8BEEC  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2533/2024 . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2732 del 24/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 2732/2024
del 24/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA ONE TEAM 
S.R.L. PER IL RINNOVO DI SOTTOSCRIZIONI DI UTILIZZO DEL SOFTWARE 
AUTOCAD IN USO AL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA 
CITTA' E AL SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E 
SPORTELLI UNICI - RETTIFICA CIG B3E7A8BEEC DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2533/2024 .

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

• che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono  indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Reso noto che:

• il Comune di Modena, tramite il Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione, 
gestisce  l’infrastruttura  tecnologica  del  sistema  informativo  dell’Ente,  costituito  da 
apparecchiature hardware e da software;

            Richiamati: 

• il D.Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), che definisce il quadro normativo 

copia informatica per consultazione



di riferimento per la digitalizzazione della pubblica amministrazione;
• il  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2024-2026 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 540/2023 di approvazione del Piano Triennale per la 

transizione digitale 2023-2025 del Comune di Modena; 

           Dato atto che: 

• con determinazione dirigenziale n. 2533 del 10/10/2024 si procedeva ad affidare alla soc. 
ONE  TEAM   S.R.L. con  sede  legale  in  VIA  GIOVANNI  GIOACCHINO 
WINCKELMANN, 1 20146 MILANO (MI), C. F. e P. I.V.A.: 12272790150 il rinnovo delle 
licenze  di  Autocad  contratti  n.  110001879223  scad.  06/11/2024  e  110001917813  scad. 
22/11/2024 per 12 mesi dalla data di scadenza e i contratti 110004552737 scad. 18/10/2024 
e  110001477185  scad.  13/11/2024  per  36  mesi  dalla  data  di  scadenza, al  costo  di  € 
14.210,00 oltre ad € 3.126,2 per oneri Iva 22%, per un totale complessivo di € 17.336,20 di 
cui  costi  di  sicurezza,  derivanti  da rischi  interferenziali,  stimati  pari  a  zero,  impegni di 
spesa n. 2024/14775 per euro 12.846,60 e n. 2024/14776 per euro 4.489,60;

Considerato che:

• a seguito di lavori di aggiornamento effettuati sul portale di Consip, il CIG B360C43CFF 
rilasciato  in  fase  di  redazione  della  determinazione  sopra  richiamata  è  stato  annullato 
unilateralmente  dal  sistema  e  si  è  reso  necessario  riformulare  nuovo  ordinativo  con 
conseguente assegnazione di nuovo CIG;

• il nuovo CIG assegnato all'ordinativo 823609 risulta essere B3E7A8BEEC;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere 
all’acquisizione dei servizi informatici; 

Visto l'art. 7 comma 2 D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012; 

Visti gli artt. 17, 25, 48, 49 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) del  D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che è intenzione perseguire  i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al 
Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, e pertanto si rende 
necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip; 

Visti:

– la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e  Partecipazione  all’Ing.  Luca 
Salvatore;

– la disposizione del Sindaco di nomina dell’Ing. Luca Salvatore quale Responsabile della 
Transizione Digitale dell'ente (RTD), PG n.  76011 del 27/02/2023, prorogata con PG n. 
231404 del 12/06/2024;

– la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e 
Partecipazione, PG. n.  81028 del 01/03/2023, in materia di provvedimenti organizzativi e 
delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in base alla quale il 

copia informatica per consultazione



Dott. Simone Riccuci può adottare le determinazioni con impegno di spesa, previo visto di 
congruità del Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Smart City, Servizi 
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  
organizzazione;         

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di confermare, ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.  36/2023,  l'affidamento 
mediante  Ordine  Diretto  su  MEPA  scheda  prodotti  cod.  COMMODCAD1Y  e 
COMMODCAD3Y, alla Società ONE TEAM  S.R.L. con sede legale in VIA GIOVANNI 
GIOACCHINO WINCKELMANN, 1 20146 MILANO (MI), C. F. e P. I.V.A.: 12272790150 
il  rinnovo  delle  licenze  di  Autocad  contratti  n.  110001879223  scad.  06/11/2024  e 
110001917813  scad.  22/11/2024  per  12  mesi  dalla  data  di  scadenza  e  i  contratti 
110004552737 scad. 18/10/2024 e 110001477185 scad. 13/11/2024 per 36 mesi dalla data di 
scadenza, al  costo  di  €  14.210,00 oltre  ad  €  3.126,2  per  oneri  Iva  22%,  per  un  totale 
complessivo  di  €  17.336,20 di  cui  costi  di  sicurezza,  derivanti  da  rischi  interferenziali, 
stimati pari a zero, come da determinazione dirigenziale n. 2533/2024;

2) di associare agli  impegni spesa n. 2024/14775 per euro 12.846,60 e n. 2024/14776 per 
euro  4.489,60 assunti  con  determinazione  n.  2533/2024  il  nuovo  CIG  B3E7A8BEEC 
assegnato dal portale di Consip in fase di emissione del nuovo ordinativo 823609;

3) di dare atto che, una volta espletate tutte le attività necessarie, il contratto sarà pubblicato  
sulla banca dati contratti pubblici di Anac al seguente link

 https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B3E7A8BEEC&standalone=2

4) di dare inoltre atto che il RUP del presente affidamento è il Dott. Simone Riccucci il quale,  
ai  sensi  dell'art.  18  comma 1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 e  della  delega  PG.  n.  81028 del 
01/03/2023,  provvederà  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  nella  forma 
prescritta dalle vigenti disposizioni normative; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B3E7A8BEEC&standalone=2


Modena, lì 24/10/2024

Il Responsabile
Ufficio agenda digitale

RICCUCCI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2732/2024 del 24/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. 
B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  A  FAVORE DELLA  DITTA  ONE TEAM S.R.L.  PER  IL  RINNOVO DI 
SOTTOSCRIZIONI DI UTILIZZO DEL SOFTWARE AUTOCAD IN USO AL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONE DELLA CITTA' E AL SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE 
E SPORTELLI UNICI - RETTIFICA CIG B3E7A8BEEC DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2533/2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 24/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2732/2024 del 24/10/2024

Proposta n° 3872/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA ONE TEAM S.R.L. PER IL RINNOVO DI SOTTOSCRIZIONI DI 
UTILIZZO  DEL SOFTWARE  AUTOCAD  IN  USO  AL SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  E  MANUTENZIONE 
DELLA CITTA' E AL SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI - 
RETTIFICA CIG B3E7A8BEEC DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2533/2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 17518/0 CANONE ASSISTENZA ED 
AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA DI 
SIMULAZIONE TRAFFICO

10/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14775/0 12.846,60 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.846,60

Soggetto Descrizione

102732 ONE TEAM S.R.L.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 2451/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI -SERVIZI 
GENERALI ALTRI SERVIZI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14776/0 4.489,60 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.489,60

Soggetto Descrizione

102732 ONE TEAM S.R.L.

Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


